会 議 録 令和６年６月28日作成 令和10年３月末日廃棄

会議名 京都府右京警察署協議会（令和６年度第１回）

開催日 令和６年６月27日（木曜日）

時 間 午後２時から午後３時10分までの間（70分）

場 所 京都府右京警察署 道場

大江会長、松岡副会長、荒木委員、臼井委員、梶原委員、田中委員

内藤委員、西脇委員、樋口委員、渡邊委員

（欠席 朝尾委員、上田委員、寺町委員） 計10人

出席者
在田公安委員

署長、副署長、警務課長、生活安全課長、地域課長、地域課長代理、

刑事課長 交通課長、警備課長、広聴・相談係長 計10人

諮 問 １ 管内の治安情勢について

事 項 ２ 交通事故の発生状況と交通事故抑止対策について

１ 委嘱状伝達 司会 副署長

２ 会長挨拶

３ 署長挨拶

４ 署幹部紹介

５ 協議 司会 会長

(1) 諮問事項説明

会 議 管内の治安情勢について～生活安全課長

内 容 【委員】自転車盗が増加していると説明があったが、鍵を壊してまで盗んで

いくというのはあるのか。

【警察】無い訳ではないが、実際に破壊しているのか、どのように破壊して

いるのかは不明である。特にスポーツタイプの自転車だと元々施錠設

備がないものもある。前任署では、ワイヤー錠で施錠されていたが、

ワイヤー錠が切断され、自転車が盗まれたということもあった。

スポーツタイプの自転車の盗難防止として、「切られにくいワイヤ

ー錠を使用する」、「可能であれば室内で保管する」、「ワイヤー錠を

固定物に結着する」ことを指導している。

施錠を壊してまで盗まれることがあるかとの問いであったので以上

のとおり説明したが、施錠を壊してまで盗んでいくというのは少なく、

スポーツタイプの自転車など、高価な自転車を転売目的で盗むような

場合で考えられるが、自転車盗の中で多いのは、一時使用などの目的

のため施錠されていない自転車が狙われることが多く、被害を減らす、

被害に遭わないためには「まずは、自転車に鍵を掛ける」ということ

をお願いしたい。

【委員】私は大学で働いているが、当校では留学生が増えており、今や10人

に１人は留学生という状況になっている。秋には更に 150人程度入学

する予定である。そこで警察にお願いしたいのは、今説明していただ

いたようなことを英語表記した資料の作成を御検討いただきたい。

(2) 諮問事項説明

交通事故の発生状況と交通事故抑止対策について～交通課長

【委員】私は消防署に勤務しているが、最近、救急事案の取扱いで、いわゆ

る電動キックボードに絡むものが多くなってきているように思う。警

察では、電動キックボードの対策は行われているのか。

会 議 【警察】電動キックボードと言われるものは、道路交通法の改正により「特

内 容 定小型原動機付自転車」と呼ぶようになっており、16歳以上の者は運

転免許不要だが、原動機付自転車なので、道路交通法に従って走行し

なければならない。

警察では、一般のバイクや自動車同様、取締りも行っており、交通

安全教室などで交通安全の啓発も行っている。

若い方などで「運転免許が不要で気軽に乗れる」とか「レンタルで

あれば、駐輪場など一定の返還場所に乗り捨てできる」などの手軽さ

から、利用者が増えているものと考えられる。運転免許が不要だが、

ルールに従って使用していただく必要があり、今後も違反取締りや交

通安全教育を継続して実施していきたい。

【委員】私は自動車教習所を運営しており、先ほど説明があった「交通安全

教育（Education ）」の一端を担っている。近くの小学校で、交通安

全に関する出前授業を行っており、小さな子供から継続して学ぶとい

うことは大切なことだと考えている。また、右京区内にある高校でも

３年に１度は、同様の出前授業を行っている。

警察でも交通安全教室などを行われているのは知っているが、警察

でも積極的に交通安全教育をお願いしたい。

加盟する全日本指定自動車教習所協会連合会は、警察庁に対して交

通安全教育を行うにあたっての支援をお願いしているところであり、

京都府警察やこの右京警察署においても、その後押しをお願いしたい。

【委員】留学生などで、自転車に乗ることがない国から来日している学生も

いるため、交通ルールや自転車の安全な乗り方などについて、引き続

会 議 き野交通安全教室をお願いしたい。

内 容 ６ 在田公安委員講評

７ 事務連絡

令和６年度第２回京都府右京警察署協議会は、令和６年９月に実施予定

である。

以上

第１回京都府右京警察署協議会の開催状況